bilgi ve kaynaklar için bk. Ziya Kazıcı, Osmanlı

Vakıf Medeniyeti, İstanbul 2014, s. 142-154.)

Zira Osmanlı cemiyetinde mahal-
le imamı aynı zamanda kadının
vazife ve temsilciliğini yapardı.
Mekâna göre bir görev taksimi
yapıldığında kadı – naip – imam
hiyerarşisi görülmektedir. Mem-
leketimizde 1245 (1829) sene-
sinde muhtarlık teşkilâtı kurula-
na kadar mahallelerin mülkî ve
beledî âmiri yani yöneticisi olan
imamlar, aynı zamanda kadının
bir nevi temsilciliğini de yapı-
yorlardı. (İlber Ortaylı, Tanzimattan Son-

ra Mahallî İdareler, Ankara 1974, s. 109.)

İmamların bu durumu, yaban-
cıların da gözünden kaçmamış
olacak ki, XVII.

Bir âlimin tek ders halkası olabile-
ceği gibi, birden fazla ders halkası
da kurabilirdi. Ayrıca ulemanın,
bir konuyu esas alan ders yeri-
ne sadece fetva vermeye has ders
halkaları da olurdu. Mesela Ebu
Ali b. Benai el-Bağdadi’nin (ö.
491/1098) biri Hanbeli mezhebi
üzerine fetva ve diğeri vaaz için
iki ders halkası vardı. Keza Ebu
Bekir en-Necad’ın (ö. 348/959)
da, Mansur Camii’nde iki ders
halkası vardı; biri namazdan önce
Hanbeli mezhebi üzere fetva için,

diğeri ise namazdan sonra hadis
içindi. Bunun pek çok örnekleri-
ni saymak mümkündür.

Ders halkalarının bazıları sadece
fetva vermeye hastı. Söz gelimi
Ebu Abbas el-Ebiverdi’nin (ö.
425/1034), Bağdat’taki Mansur
Camii’nde fetva verdiği bu tür
bir ders halkası vardı. Aynı anda
Abdulvahhab et-Temimi’nin (ö.
425/1034) de, Hanbeli mezhebi
üzerine fetva ve vaaz halkası var-
dı. Keza Şafii mezhebinin meşhur
fakihlerinden Ebu Hamid el-
İsferayini’nin öğrencisi Muham-
med es-Sebbağ’ın (ö. 448/1056)
da, aynı camide Şafii mezhebi
üzerine fetva halkası mevcuttu.

Dolayısıyla bir camide birden
fazla benzer konuları işleyen fet-
va vermeye matuf ders halkaları
olduğu gibi, aynı anda bir kaç
tane diğer ilmî konuların işlen-
diği halkalar da olabilirdi. İbnü’l-
Cevzi’nin Muntazam adlı eserin-
de bildirdiğine göre, Kûfe Merkez
Camii’nde yüz fıkıh halkasında
aynı anda ders yapıldığına dair
rivayetler mevcuttur. Cami ve
mescitlerde, her âlimin ders hal-
kasının yeri belliydi; mesela Ebu
Abdullah el-Ezdi (ö. 323/935),
Medine Camii’ndeki ders halka-
sını, tam elli yıl aynı sütunun al-
tında gerçekleştirmişti.

Asrısaadetten itibaren camilerde kurulan ders halkaları,
camilerin ayrılmaz bir parçasını oluşturmuşlardır.

Ders veya ilim meclislerini genel-
de iki şekilde ifade etmek müm-
kündür: Hususi meclisler ve
Umumi meclisler.

Hususi meclisler veya diğer bir
isimle meclisü’l-has, bir ilim da-
lına ve yalnızca o ilim ile iştigal
eden kimseler için düzenlenen
ilim meclisidir. Mesela meşhur
hadis âlimi Hafız Ebubekir Ha-
tib el-Bağdadi’nin (ö. 463/1071),
Şam Ümeyye Camii’nde hadis
derslerini verdiği ve çok büyük
katılımın olduğu bir hususi mec-
lisi vardı. Hususi meclislerin bir
başka çeşidi ise, bir kişinin ken-
disi için düzenlediği ilmî toplan-
tılardır. Mesela Abbasi Halifesi
Me’mun, henüz halife olmadan
önce yalnızca kendisinin istifade
etmek istediği, şahsına münhasır
ilmi münazaraların yapıldığı ders
meclisleri tertiplerdi.

Umumi meclisler veya diğer ismi

meslisü’l-âmm olan ders meclis-
leri ise, isminden de anlaşılacağı
gibi her ne kadar sadece bir ilme
tahsis edilmiş olsalar bile herke-
se açık olan meclislerdir. Bu tür
meclislerin en meşhuru sahabe-
den Abdullah İbn Abbas’ın (ö.
68/687) gerçekleştirdikleridir.
İbn Abbas’ın (r.a.) evinin bulun-
duğu sokak, bu ders meclisleri
esnasında tıklım tıklım insanlarla
dolardı ve kendisi abdest aldıktan
sonra Kur’an ile ilgili bilgi almak
isteyenleri eve alırdı, ev ve hücre-
lerin tamamı insanlarla dolup ta-
şardı. Keza Abdurrahman b. Ah-
med Nahşiyri (ö. 420/1029) de,
bu şekilde Merv’deki evinde ders
meclisleri düzenlerdi. Ebu Mu-
hammed es-Sebi’i (ö. 371/981)
de, böyle umumi bir mecliste ha-
dis dersleri verirdi.

Bu tür meclisler, genellikle ilmin
tahsil edildiği mekânlarda yapıl-
makla birlikte, bazı zamanlar Ebu
Halid el-Vasiti’nin (ö. 206/821)
“Ümmü Cafer Bostanı” denilen
tamamen bostan ve yeşilliklere
sahip bir alanda icra ettiği gibi,
herkese açık alanlarda da olabi-
liyordu. Benzer bir şekilde, Ebu
Çeyş el-Kâim, Şam’a vali olma-
dan önce 399/1008 yılında ka-
tıldığı ilim meclisleri, bir bostan
ile küçük bir gölcüğün arasındaki
açık alanda yapılırdı. Bu tür yer-
lerin özelliği, hem herkesin katı-
labileceği geniş mekânlar olması,
hem de daha çok dinleyicinin
katılımının sağlanması amacıyla
seçilmiş olmalıdır. Meclisler, hal-
ka açıktı ve bazen katılımcılar ta-
rafından soru da sorulabilirdi. Bu
sebeple bazı âlimler, meclislerine
katılanlar için çeşitli şartlar ileri
sürmüşlerdir.

Bu tür ilmî konuların tartışıldığı
ders meclislerinin dışında, dü-
zenlendikleri ilme göre değişik
isimler alan meclisler vardı. Bu
şekilde çeşitli konuların tartışıldı-
ğı oturumlara “meclisü’n-nazar”
(münazara meclisi) denirdi. Me-
sela Ebu Cafer es-Semnani’nin (ö.
344/955) kendi evinde düzen-
lediği ve meşhur bir münazara
meclisi vardı.

Ders meclisleri, işlendiği konu-
lar bakımından da zaman zaman
farklı isimlerle anılmışlardır.
Mesela fıkhi konuların işlendiği
oturumlara genellikle “meclisü’l-
ilm”, hadis ilminin ele alındığı
meclislere “meclisü’l-imla” veya
“meclisü’t-tahdis” denilirdi.

388/998), bu tür
edebiyat meclislerinde işlenen
konuları aynı zamanda kendi öğ-
rencilerine yazdırırdı. Âlimlerin
vaaz dilini kullanarak halka na-
sihatte bulundukları oturumlara
da “meclisü’l-vaaz”denirdi. Bu
meclislerde ilmî konular ele alı-
nır, fakat işlenen konu içerisinde
nasihat ve vaaz dili daha ağır ba-
sardı. Ebu’l-Fadl ez-Zuhri’nin (ö.
381/991) naklettiğine göre, Ca-
fer b. Muhammed el-Feryabi’nin
(ö. 301/913) vaaz meclislerinde
yaklaşık on bin kişi bulunurdu;
Ebu’l-Fadl, “bu meclislerde ben-
den başka herkes ağlardı” diye
haber vermektedir.

“Ümit ancak bir amelle beraber olursa mana ifade eder. Yoksa kuru bir
temenni olmaktan öteye geçmez.”

İbn Ataullah İskenderi

DİYANET AYLIK DERGİEKİM 2016 45

DİYANET AYLIK DERGİ EKİM 201646

M Ü S L Ü M A N B İ L G İ N L E R

NAKŞİBENDİYYE tarikatının
Halidiyye kolunun kurucusu olan
Halid-i Bağdadi, 1190/1776’da
Şehrezur’a bağlı Karadağ’da dün-
yaya gelmiştir. El-Bağdadi itika-
den Eş’ari, tarikaten nakşi ve meş-
reben müceddididir.

Çocukluk döneminde Karadağ
medreselerinde Kur’an-ı Kerim
öğrenerek tahsiline başlayan el-
Bağdadi yine bu dönemde Şafii
fıkhı, sarf, nahiv, nesir ve nazım
dersleri almıştır.

1205/1805 yılında hacca giden
el-Bağdadi, Şam’da görüştüğü
Darü’l-hadis muallimi Şeyh Mu-
hammed el-Küzberi’den müselsel
hadis icazeti ve Şeyh Mustafa el-
Kürdi’den Kadiri tarikatı icazeti
aldı. Hac sonrası Hindistan’a gi-
den el-Bağdadi, yolculuğu esna-
sında yol güzergâhında bulunan
âlimlerin kabirlerini ziyaret ede-
rek onlar için şiirler yazmıştır.

1225/1810’da Hindistan’a ulaşan
el-Bağdadi, Şeyh Abdullah ed-
Dihlevi’nin hizmetine başlayıp,
manevi terbiyesine girmiş, seyr ü
süluke tabi tutularak beş ay gibi
kısa bir sürede “huzur ve müşa-
hede ehli” olarak Nakşibendiyye,
Kadiriyye, Sühreverdiyye, Küb-
reviyye ve Çiştiyye tarikatları ile
irşat, hadis, tefsir, tasavvuf gibi
ilimlerden 1225/1810 yılının so-

Halid-i Bağdadi
Dr. Abdurrahman MEMİŞ

Üsküdar Hacı Sabancı Anadolu Lisesi Müdürü

Esas itibarıyla iyi

nuna hocasından icazet almıştır.

El-Bağdadi icazeti sonrası
1226/1811’de Süleyman Paşa’nın
oğlu Sait Paşa’nın vezareti sırasın-
da Bağdat’a gelerek Abdülkadir
Geylani’nin zaviyesine yerleşerek
hizmetine başlamıştır. Bir süre
sonra Süleymaniye’ye giderek,
(1233/1817) irşat faaliyetlerine
devam etmiş ve Urfalı Şeyh Hafız,
Ahmet Eğribozi, Şeyh Feyzullah
Erzurumi’ye hilafet vererek, bu-
rada kaldığı süre içerisinde tefsir,
hadis, fıkıh ve tasavvuf gibi ilimle-
ri okutmaya devam etmiştir.

Burada irşat faaliyetleri
yanında hatm-i hacegân zikrini
icraya başlamış, büyük fakih İbn
Abidin inabe eyleyip bilahare ke-
lam ilmi talim etmiştir.

Şam’a yerleşen el-Bağdadi ev ve
arazi almış, arazisinin bir kısmı-
nı mescit olarak vakfedip Şam’da
bulunan yıkık durumdaki mescit
ve medreseleri de tamir ettirerek
ilim ve hikmetin yayılması için
çaba göstermiştir.

1241/1825’de ramazanın son
günü taun hastalığına yakalan-

dı. Oğlu Bahaüddin’in defni sı-
rasında halifesi Şeyh Abdülkadir
ed-Dimlani’ye: “Bugün mezarımı
kazmaya başlayın. Orada bir ka-
yaya rastlarsanız derinliğini bo-
yunuz kadar kazın. Çünkü orada
bulunan taştan dolayı kabri kazıp
yetiştirmekte zorluk çekersiniz.
Onun için acele edin.” demesi
kendisi tarafından vefatının yakın
olduğuna dair bir işaret olarak ka-
bul edilebilir.

12 Zilkade 1242/1826 cuma
günü Molla Ömer akşam ezanını
okumaya başladığında “Allahü
Ekber” deyince el-Bağdadi Fecr
suresinin, “Ey huzura eren nefs!
Razı edici ve razı edilmiş olarak
Rabbine dön.” ayetlerini okuya-
rak ruhunu teslim etti. Cenazesi
Kasyon’da bulunan “Tel” tepesine
getirildi ve burada tekrar kılınan
cenaze namazından sonra defne-
dildi.

El-Bağdadi değişik bölgelere irşat
faaliyeti için halifeler göndermiş-
tir. Bu halifeler vasıtasıyla Hali-
diyye tarikatı Irak, Filistin, Mısır,
Hicaz, Endenozya ve Anadolu’da
yayılmıştır. el-Bağdadi’nin kendi-

sinin hilafet verdiği yaklaşık 90
halifesi bulunmaktadır.

Halid-i Bağdadi’nin Anadolu’da
görevlendirdiği halifeleri olan
Feyzullah Erzurumi, Ödemişli
Hasan Kudsi Efendi, Malatyalı
Hüseyin Vaiz Efendi’nin haya-
tı ve faaliyetleri hakkında yeterli
bilgi yoktur. Anadolu’da görev
yapan diğer halifeleri, Abdul-
lah Şemdini (1228/1813) Halid
el-Cezeri (1255/1839) Muham-
med Kudsi Bozkıri (1269/1852),
Tâhâ el-Hakkâri (1269/1852),
İsmail Şirvani (1270/1853),
Ahmed b. Süleyman el-Ervadi
(1275/1858), Muhammed el-
Hani (1279/1862), Abdülfettah
el-Akri (1281/1864), Muhammed
el-Firaki (1282/1865) Osman Si-
racüddin et-Tavili (1238 /1986),
Ahmed Siyahi (1294/1874), Ab-
dullah Mekki el- Erzincani, Mu-
hammed Hafız er-Ruhavi, Ahmed
Eğribozi, Ali Sebti’dir.